
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 127 DEL 07-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 26 DEL 07-02-2014
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Incarico professionale  per la redazione del rilievo topografico catastale
finalizzato al rinnovo della concessione demaniale marittima in località Gorette a
Cecina al Geom. Cesare Cerri dello Studio Tecnico Associato Cerri di Cecina. (CIG:
Z870DA48F2)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che l’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino è titolare dal 1993 di una concessione
demaniale marittima per l’uso, nel periodo estivo, di un tratto di spiaggia a servizio della casa
vacanze delle Gorette a Cecina;

- che il Comune di Cecina è subentrato nella competenza per le concessioni di beni del
demanio marittimo a far data dal 1° gennaio 2001;

- che l’ufficio concessioni demaniali del Comune di Cecina a seguito di una verifica
finalizzata al rinnovo della concessione relativa all’anno 2014, ha riscontrato delle difformità
negli elaborati prodotti dall’Amministrazione Comunale nell’anno 2005, allegati alla
concessione demaniale in scadenza, per cui ha richiesto nuovi elaborati sostitutivi dei
precedenti;

- che il rilievo richiesto non può essere svolto con il personale interno che non è dotato degli
strumenti e dei programmi informatici specifici per rilievi da effettuarsi con coordinate
marittime;



CONSIDERATO:

- che sono stati richiesti tre preventivi a tecnici che operano nel Comune di Cecina, e quindi
specializzati nei rilievi topografici richiesti;

- che solo il Geom. Cerri Cesare ha risposto alla richiesta presentando un preventivo di notula
per un importo pari ad € 2.500,00 oltre CNAPG  4% e IVA 22%, per un totale di € 3.172,00;

CONSIDERATO altresì che nell’anno 2005 lo stesso incarico era già stato affidato ad altro
tecnico per un importo pari ad € 3.096,00, e che pertanto la richiesta del Geom. Cerri può
ritenersi congrua;

RICORDATO:

- che i Comuni di Calenzano e Campi Bisenzio sono comproprietari dell’immobile destinato a
centro estivo per anziani, delle Gorette, rispettivamente per la quota del 15% e 35% e quindi
concorrono a tutte le spese di gestione;

- che entrambi i Comuni hanno autorizzato il conferimento dell’incarico impegnandosi al
rimborso della quota loro spettante rispettivamente pari ad € 1.110,00 per Campi Bisenzio ed
€ 475,00 per Calenzano;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti dei lavori servizi e
forniture approvato con delibera Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2013 per
l’affidamento diretto;

RITENUTO di dover conferire tale incarico al Geom. Cerri Cesare dello Studio Tecnico
Associato Cerri di Cecina, sia perché la stesura del nuovo rilievo topografico è indispensabile
per il rinnovo della concessione demaniale della spiaggia a servizio del Centro Anziani “Le
Gorette” di Cecina, sia perché è necessario incaricare un professionista che operi già nel
territorio di Cecina, non solo per evitare ulteriori spese di trasferta, ma anche e principalmente
perché esperto nella redazione dei rilievi con programmi e strumentazione specifica, di cui gli
uffici delle Amministrazioni comunali non sono in possesso;

PRESO ATTO della regolarità contributiva del Geom. Cesare Cerri, come da dichiarazione
rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per Geometri in atti del Servizio
Espropri/Contratti/Patrimonio;

CONSIDERATO che il presente affidamento non rientra nel piano degli incarichi
professionali per studi ricerche e consulenze inserito nella relazione revisionale e
programmatica, in quanto trattasi di adempimento dovuto per l’ottenimento della concessione
demaniale di cui all’art. 38 del Codice navale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 il pagamento relativo al presente
affidamento sarà effettuato esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o
postale, dedicato, anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche; a tal fine l’incaricato
dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 26 DEL 07-02-2014 - Reg. Gen. N. 127 DEL 07-02-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATI:

- l’art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 ed il D.Lgs. n. 267/2000 ed accertata la propria
competenza in merito;

- il Decreto del Sindaco n. 11/2010 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Dirigente del Settore Affari Generali e Legali;

DATO ATTO:

- che si è proceduto ai sensi della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010
convertito in Legge 217/2010 ad acquisire presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il seguente numero di C.I.G.: Z870DA48F2;

- che il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle condizioni e termini stabiliti
nell’allegato schema di lettera/contratto da stipulare ai sensi dell’art. 52, comma 2, del
regolamento per la disciplina dei contratti dei lavori, servizi e forniture approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 10/2012;

CONSIDERATO infine che il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 non è stato
approvato entro il 31 dicembre 2013 e che, nelle more dell’approvazione è attualmente in
vigore l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, per cui gli enti locali
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato ma che la spesa in oggetto rientra
nella fattispecie di quelle non suscettibili di frazionamento;

DETERMINA

1) Di affidare l’incarico di rilievo topografico finalizzato al rinnovo della concessione
demaniale marittima (art. 38 del Codice navale) per l’uso estivo della spiaggia antistante
l’immobile in comproprietà tra i Comuni di Sesto Fiorentino, Calenzano e Campi Bisenzio,
posto in località Le Gorette a Cecina, destinato a Centro per soggiorni estivi anziani, per
l’importo pari ad € 2.500,00 oltre Cnapg 4% ed IVA 22%, per un totale di €  3.172,00;

2) Di impegnare la somma di € 3.172,00 sul cap. PEG 9320/2 (1.03.02.11.999);

3) Di accertare la somma totale di € 1.585,00 sul capitolo PEG 3200 (3.05.99.99.999) quale
quota spettante dai Comuni di Campi Bisenzio (€ 1.110,00) e Calenzano (€ 475,00), somma
che sarà introitata nel corso del corrente anno;

4) Di stabilire che l’incarico avrà una durata pari a giorni 20, a decorrere dalla sottoscrizione
per accettazione della lettera incarico di cui all’allegato “A”;

5) Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolare
notula vistata dal Funzionario Tecnico del Servizio Espropri/Contratti/Patrimonio;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 26 DEL 07-02-2014 - Reg. Gen. N. 127 DEL 07-02-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



6) Di dare atto che il professionista con l’accettazione del presente affidamento assume, a
pena di nullità di contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è Z870DA48F2;

7) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

8) Di dare atto che relativamente alle informazioni sulla spesa oggetto del presente
provvedimento si tiene conto delle indicazioni di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14.3.2013 n.
33.

Sesto Fiorentino, 07-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 26 DEL 07-02-2014 - Reg. Gen. N. 127 DEL 07-02-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico professionale  per la redazione del rilievo topografico catastale
finalizzato al rinnovo della concessione demaniale marittima in località Gorette a
Cecina al Geom. Cesare Cerri dello Studio Tecnico Associato Cerri di Cecina. (CIG:
Z870DA48F2)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 136

Quota spettante al comune di Campi Bisenzio per
l'incarico al Geom Cesare Cerri per la redazione del
rilievo topografico catastale per concessione demaniale
Gorette a Cecina - Operazione: Inserimento

PEG: 3200     COD. 3.05.0940
Introiti Ufficio Patrimonio: altri rimborsi e recuperi

11/02/2014 1.110,00

Accertamento
2014 / 140

Quota spettante al comune di Calenzano per l'incarico
al Geom Cesare Cerri per la redazione del rilievo
topografico catastale per concessione demaniale
Gorette a Cecina - Operazione: Inserimento

PEG: 3200     COD. 3.05.0940
Introiti Ufficio Patrimonio: altri rimborsi e recuperi

11/02/2014 475,00

Impegno
2014 / 765

Incarico professionale per la redazione del rilievo
topografico catastale finalizzato al rinnovo della
concessione demaniale marittima in località Gorette a
Cecina al Geom. Cesare Cerri dello Studio Tecnico
Associato Cerri di Cecina - Operazione: Inserimento

PEG: 9320/2     COD. 1.01.05.03
Incarichi professionali per aggiornamento catasto,
certificati energetici etc.

11/02/2014 3.172,00

Totale Accertato 1.585,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 3.172,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 26 DEL 07-02-2014 - Reg. Gen. N. 127 DEL 07-02-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


